- 1 -

证券代码：600409        证券简称：三友化工     公告编号：临 2024-010 号

唐山三友化工股份有限公司

关于股东权益变动完成工商变更登记

暨公司实际控制人发生变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次股东权益变动情况概述

唐山三友化工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月 26 日收

到股东唐山三友集团有限公司（以下简称“三友集团”）告知函，经唐山市财政

局、唐山市曹妃甸区国有资产管理局批复，唐山国控集团有限公司（以下简称“唐

国控”）将通过国有股权无偿划转方式获得三友集团现股东唐山德龙重工船务工

程有限公司、唐山科技创业投资管理有限责任公司（以下简称“唐山科创”）控

股权，成为三友集团的间接控股股东。本次权益变动完成后，公司控股股东仍为

唐山三友碱业（集团）有限公司（以下简称“碱业集团”），公司实际控制人情

况将由无实际控制人变更为唐山市人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称

“唐山市国资委”）为实际控制人。

本次股东权益变动事项的具体内容及进展情况详见公司分别于 2023 年 12

月 28 日、2024 年 1 月 27 日、2024 年 2 月 1 日在《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于股

东权益变动暨公司实际控制人情况拟发生变更的提示性公告》（公告编号：临

2023-063 号）、《关于股东权益变动暨公司实际控制人情况拟发生变更的进展公

告》（公告编号：临 2024-002 号）、《关于唐山国控集团有限公司收到<经营者

集中反垄断审查不实施进一步审查决定书>暨公司实际控制人情况拟发生变更的

进展公告》（公告编号：临 2024-009 号）。

二、本次股东权益变动完成情况

2024 年 2 月 4 日，公司收到唐国控告知函，唐国控本次国有股权无偿划转

 - 2 -

需办理的工商变更登记手续已完成，已取得唐山市曹妃甸区行政审批局于 2024

年 1 月 31 日核准的唐山曹妃甸渐阑珊实业有限公司（以下简称“渐阑珊实业”）

营业执照、唐山市行政审批局于 2024 年 2 月 2 日核准的唐山科创营业执照。本

次股东权益变动涉及的相关审批手续已全部办理完毕。唐国控通过国有股权无偿

划转方式取得渐阑珊实业 63.43%股权及唐山科创 100%股权，成为三友集团的间

接控股股东。公司控股股东保持不变仍为碱业集团，公司实际控制人情况由无实

际控制人变更为唐山市国资委为实际控制人。

特此公告。

    唐山三友化工股份有限公司董事会

                              2024 年 2 月 5 日